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Falénderim

Hartimi i Strategjisé dhe Planit t&¢ Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje ishte pérpjekje e
pérbashkét e Grupit Punés pér hartimin e Strategjisé dhe Planit t&¢ Veprimit pér Mbrojtje nga
Dhuna né Familje, nén koordinimit t& kordinatorit t&¢ Mekanizmit Kundér Dhunés né Familje né
Han & Elezit, me pérkrahjen e misionit 1 OSBE né Kosové dhe njé spektri t& gjéré t&é
partneréve.

Komuna e Hanit té Elezit gjithashtu vleréson larté punén dhe pérkushtimin e zyrtaréve né
kuadér t&¢ ZBGJ. QKMF, QPS, 0OJQ-ve. Gjykatén dega né Kaganik, Policia ¢ Kosovés,
Strehimores “Shtépia Ime”, po ashtu, falénderon veganérisht institucionet komunale (drejtorité
komunale) pér kontributin gé kané treguar dhe OSBE pér mbéshtetje.

Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje €shté njé prej dokumenteve
mé té réndésishme 1€ Komunés sé Hanit té Elezit, hartimi i sé cilés ka ndjekur njé proces té gjaté
diskutimesh dhe kontributesh konkrete té¢ shumé institucioneve relevante q¢ punojné né kété
fush¢. Pérfshirja dhe kontributi i tyre kané dhéné frytin e punés qé gjendet né faget e kétij
dokumenti pér parandalimin e dhunés né familje né komunén toné.

Shkurtesat:

BE - Bashkimi Evropian

DKA - Drejtoria Komunale e Arsimit

DHBGJ - Dhuna né Baza Gjinore

DHF - Dhuna né familje

MAPL - Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
MM - Memorandum mirékuptimi

MYV - Mbrojtés i Viktimave

0JQ - Organizata Jogeveritare

OSBE - Misioni né Kosové i Organizatés pér Siguri dhe Bashképunim né
Europé



PK - Policia e Kosovés

PSV - Procedurat standarde té veprimit pér mbrojtje nga dhuna né familje
QAP - Qendra e aftésimit profesional

QMF - Qendra e Mjekésisé Familjare — Hani i Elezit

QPS - Qendrat pér Puné Sociale — Hani i Elezit

KBI - Kshilli i Bashksis Islame — Hani i Elezit

QRK - Qeveria e Republikés sé Kosovés

UA - Udhézim Administrativ

ZKBGJ - Zyrtarét Komunalé pér Barazi Gjinore

ZPK — Zyra e Punésimit — Hani i Elezit
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7.2. Mekanizmat monitorues dhe raportues

I. Pérmbledhje ekzekutive

Dhuna né familje &shté vepér penale' dhe fenomen q& lékund vlerat e shoqérisé demokratike.
Kushtetuta e Republikés sé Kosovés® né kuadér t& parimeve té saj, mbron dhe garanton t& drejtat
dhe lirité themelore té njeriut, duke i konsideruar ato si t&é pandashme, t& patjetérsueshme e t&
pacenueshme.

Me qéllim té parandalimit dhe ngritjes sé efikasitetit t€ trajtimit t€ rasteve ¢ dhunés né familje,
duke synuar plotésimin e standardeve pér ofrimin e mbrojtjes s€¢ duhur viktimave té¢ dhunés né
familje, né pajtim me Konventén e Stambollit, &hté hartuar Ligji pér Mbrojtje nga dhuna né
familje. q¢ “dhunén né familje” e pérkufizon: “veprim apo mosveprim i qéllimshém q& rezulton
me abuzim, kur kryhet nga njé person qé éshté apo ka qené n¢ marrédhénie familjare me
viktimén™,

Duke u bazuar né obligimet qé rrjedhin nga korniza ligjore dhe standardet ndérkombétare,
mbéshtetur né masé & gjeré né Strategjiné Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna n€
Familje/politikat nacionale dhe Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore (2020 - 2024), q¢
njéherit paraget njé vazhdimési logjike t&¢ pérkushtimit t& institucioneve everitare pér njé
zgjidhje funksionale dhe efektive pér parandalimin dhe luftimin e dhunés né familje dhe
eliminimin ¢ pabarazive e shtriré né nivel lokal, Kuvendi Komunal i Hanit t€ Elezit nén
koordinimin e Mekanizmit Koordinues Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje. me
pérkrahjen e OSBE né Kosové ka hartuar “Strategjiné Komunale dhe Planin e Veprimit pér
Mbrojtje nga Dhuna né Familje”.

Duke dénuar té gjitha format ¢ dhunés né familje dhe bazuar né jetésimin e parimit @ Kartés s¢
Kombeve té Bashkuara “7¢ drejta t¢ barabarta pér burrat dhe graté *,  strategjia &shté e
pérgendruar né fugizimin dhe funksionalizimin e Mekanizmit Koordinues Komunal pér
Mbrojtje nga Dhuna né Familje, n¢ pérputhje me pérgjegjésité e tyre & pércaktuara né kuadér &
Marréveshjes sé Mirékuptimit’, kornizés ligjore né fugi dhe obligimeve gé rrjedhin nga
Konventa ¢ Stambollit pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés n&

| Kodi nr. 06/L-074 Penal i Republikés s Kosoves, neni 248,

! Kushtetuta ¢ Republikéssé Kosoves, Kapitulli 1

" Marréveshje Mirekuptimi per Institucionalizimin e Mekanizmit Koordinues Kundér Dhunés n¢ Familje dhe Ményrén e Funksionimit (& (& tij , né
Komunén ¢ Hanit & Elezit me date 06.12.2018
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Familje, duke synuar rritien e koordinimit efektiv dhe bashkérendimin e veprimeve né
minimizimin e fenomenit ¢ dhunés né familje dhe mbrojtjen e viktimés sé dhunés.

Synim Ky q€ parashihet té realizohet duke adresuar me prioritet fushat e veprimit t¢ strategjisé:

#Permirésimi i sistemit institucional pér parandalim dhe ofrim té shérbimeve cilésore pér

mbrojtje nga dhuna né familje; a

# Pérmirésimi i qeverisjes lokale pér parandalimin dhe mbrojtje nga dhuna né familje;
# Fuqizimi i shérbimeve rehabilituese dhe riintegruese té viktimave té¢ dhuné né familje;

Qasja strategjike e t& cilit éshté q& me ané t&é objektivave té garta dhe aktiviteteve specifike, t&
ndihmojé Mekanizmin Koordinues Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje né fugizimin e
tyre pér pérmbushjen e pérgjegjésive institucionale karshi institucioneve qe pérfaqésojné né kété
trup institucional dhe pérgjegjésive qé rrjedhin themelimi i tyre. Njéherit, kérkon sigurimin e
zbatimit 1€ kornizés ligjore, politikave nacionale dhe standardeve ndérkombétare pér
parandalimin, identifikimin pro-aktiv dhe luftimin e dhunés né familje, si dhe reagimit té
menjéhershém dhe t& vazhdueshém né ofrimin e shérbimeve cilésore pér mbrojtje dhe trajtim té
rasteve t&¢ dhunés né¢ familje. Po ashtu, synon qé duke marré masa efektive né rritjen e
koordinimit dhe bashkérendimit t€ veprimeve né mes té akteréve relevanté, té nxitet pérparimi
shogéror ku shogéria éshté e vetédijshme dhe mbéshtetése e té drejtave té njeriut pér té qené &
liré nga t& gjitha format e dhunés qé& promovon fugizimin social dhe ekonomik té vajzave dhe
grave dhe dhuna né familje t& béhet e papranueshme né komunitetin toné.

Bazuar né frymén e Konventés s¢ Stambollit q& pranon se dhuna gjinore ndaj grave pérbén
“shkelje té réndé té t& drejtave té grave dhe vajzave dhe pengesé kryesore pér arritjen e barazisé
midis burrave dhe grave™. strategjia né brendésin e saj pérfshiné perspektivén gjinore duke
pércaktuar masa konkrete né kuadér té planit t& veprimit pér fuqizimin e gruas dhe arritjen e
barazisé midis burrave dhe grave.

Té bindur se investimi né kapital njerézor nuk éshté vetém gjéja e duhur pér té béré nga
piképamja etike dhe morale, por éshté gjithashtu gjéja mé e mengur té béhet nga piképamja
ekonomike pér njerézit. familjet e tyre, komunitetin. shogérin€ dhe shtetin né pérgjithési. N& kéte
kuptim, strategjia adreson edhe parimet dhe dimensionet e traktateve ndérkombétare pér t&
drejtat e njeriut. veganérisht t& Konventés pér parandalimin dhe luftimin e dhunés kundér grave
dhe dhunés né familje, si:

# dinjiteti njerézor5 :

— 6
#barazia né mes grave dhe burrave”;

'Keshilli 1 Europes, Konventa per parandalimin dhe luftimin ¢ dhunés kundér grave dhe dhunés né familje, preambula, 2011,
T OKB, Deklarata Universale pr t¢ Drejtat ¢ Njeriut, preambula 1948;



# mos-diskriminimi’:
# moskthimi®;

duke kérkuar qé jetesa né komunitet té zhvillohet bazuar né respektimin eshtetit té sé drejtés, té
drejtave t€ njeriut,té drejtave t& barabarta pér burra dhe gra dhe respektimin e demokracisé.
N

Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje pér Komunén e Hanit té
Elezit. mundéson edhe koordinimin e pérpjekjeve ekzistuese té té gjitha departamenteve dhe
institucioneve qeverisése komunale dhe t& organizatave jogeveritare, duke angazhuar struktura
t€ ndryshme publike dhe private, pér té diskutuar dhe zgjidhur ¢éshtjet t¢ ndryshme si ato té
arsimit, shéndetit, shérbimeve sociale, punésimit, drejtésisé, familjes, fémijéve dhe &
moshuarve, etj.

Me zbatimin efikas & Strategjisé dhe Planit t&¢ Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje
Komuna Hanit t€ Elezit do t¢ fuqizojé dhe rrisé efikasitetin e mekanizmave institucional pér
mbrojtje, parandalim, ndjekje penale dhe eliminim t¢ dhunés né familje, vetédijesimin e
shoqérisé pér té sfiduar sjelljet ¢ dhunshme duke besuar dhe mbrojtur qéndrimin se dhuna né
familje kundrejt cilitdo anétaré té saj éshté e pa-tolerueshme.

Dokumenti strategjik i referohet zbatimit & kuadrit ligjor kundér dhunés né familje né térési, i
cili ndér t& tjera thekson:

I. T€ hartohen politika né nivel lokal pér parandalimin, mbrojtjen dhe ofrimin e shérbimeve pér
viktimat dhe ushtruesit e dhunés né familje.

2. Mbéshtetja financiare e strehimoreve regjionale qé mbéshtesin néna me fémijé, né proporcion
me numrin e rasteve nga Komuna e Hanit té Elezit t¢ strehuara si viktima t& dhunés né familje.

Pérmbushja e obligimeve qé rrjedhin nga strategjia do té kontribuojné edhe né arritjen e
synimeve nacionale t& pércaktuara sipas Qéllimeve pér Zhvillim té Qéndrueshém né Kosové
(SDG), qé béjné thirrje pér eliminimin e pabarazive (SDGS)’, objektiv kjo q& synon eliminimin e
t€ gjitha formave t¢ dhunés ndaj grave dhe vajzave, pérfshiré trafikimin dhe format e tjera té
shfrytézimit si dhe eliminimin e t&é gjitha praktikave t¢ démshme si¢ jané martesat ¢ fémijéve,
martesat ¢ hershme dhe t&é detyruara; si dhe promovimin e shoqérive paqésore dhe
gjithépérfshirése pér zhvillim t¢ géndrueshém (SDG 16)'" objektiv kjo g€ synon pérfundimin e
abuzimit, shfrytézimit, trafikimit dhe t€ gjitha formave té dhunés ndaj dhe torturés ndaj fémijéve
dhe zvogélimin e té gjitha formave & dhunés dhe vdekjeve té lidhura pér t& arritur njé shogéri
pagésore dhe gjithépérfshirése.

_ Keshillii Evropés, Konventa per parandalimin dhe luftimin ¢ dhunés kundér grave dhe dhunts né familje, preambula, neni 4.2, 2011,

"Poaty. neni 4 3; -

' Po aty. nenet 59-61, “kérkon g¢ grate viktima t¢ dhunés n¢ familje, pavardsisht nga statusi ose vendbanimi i tyre, nuk do t¢ kthehen ne asnjeé
vend ku jeta e tyre do 1¢ ishte né rrezik ose ku ato mund t't nénshirohen tortures, apo trajtimit ¢njerézor ose degradues”

? Arritja e barazisé gjinore dhe fugizimi i grave dhe vajzave;

* paqge, drejtés dhe institucione té forta;



Pérmbushja e kétyre obligimeve dhe synimeve strategjike, do t€ mundésoj q¢ Komuna Hanit t&
Elezit té¢ shndérrohet né vend ku dhuna ndaj grave dhe né familje nuk tolerohet, reformimi i
sistemit t& mbrojtjes sociale t& udhéheqet nga parimi i barazisé, si dhe t&€ ndikohet né instalimin e
filozofisé sé inkurajimit t& politikave sociale parandaluese, duke nxitur pérparimin shogéroré dhe
qytetarisé demokratike né arritjen e vetédijes mé & larté kolektive pér barazi gjinore dhe t& t&
drejtat e gruas t& garantuar me konventat ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut, veganérisht pér
Konventén e Késhillit té Europés pér Parandalimin dhesLuftimin e Dhunés Kundér Grave dhe
Dhunés né Familje.

I1. Hyrje

Ndonése, dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje &shté shkelje e t€ drejtave dhe lirive themelore
¢ njeriut’’ dhe pérbén goditje té dinjitetit njerézor, si né gjithé globin edhe né shogériné
kosovare ajo vazhdon t& jeté e pérhapur me pérmasa mjafté t€ médha.

Dhuna ndaj grave éshté manifestim i marrédhénieve historikisht t& pabarabarta t& pushtetit midis
burrave dhe grave'? dhe me & drejté konsiderohet pengesa mé madhe né realizimin e njé bote
paqésore, & prosperuar dhe t& géndrueshme.Krahas véshtirésive ekonomike, shogéria joné po
ballafagohet edhe me njé séré problemesh tjera si: papunésia, lévizjet demografike, ndryshime t&
koncepteve mbi vlerat dhe virtytet njerézore, té cilat ndikojné drejtpérsédrejti né pjesémarrjen e
ulét té gruas né vendimmarrje dhe pabarazisé gjinore.

Duke gene se dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje gjithnj€ e mé& shumé po njihet jo vetém si
shkelje e t& drejtave individuale, por edhe si kércénim pér demokracing, pengesé pér zhvillim
shogéror dhe rrezik pér page & qéndrueshme, pasojat e s cilés tronditin jo vetém rrethim e
ngushté té familjes por té gjithé shoqéring, dhe si e till¢ kérkon angazhim té gjithé shoqérisé pér
marrjen e masave té nevojshme pér parandalimin dhe luftimin e dhunés né familje, misioni i
OSCE né Kosové mori iniciativén té pérkrahé Mekanizmin Koordinues Komunal pér Mbrojtje
nga Dhuna né Familje né hartimin e Strategjis¢ Komunale dhe Planin e Veprimit pér Mbrojtje
nga Dhuna né Familje (2024- 2026).

Paraségjithash, Strategjia do té ndikoj né rritien e bashképunimit né mes (& qytetarit dhe
institucioneve shtetérore, shtyllat e sé cilés jang t& vendosura né “parandalimin e dhunés,
mbrojtjen e viktimave t& saj dhe ndjekja penale e dhunuesve™. Ajo synon gjithashtu t& ndryshojé
mendésité e individéve duke iu béré thirrje pjesétaréve té shoqérisé, né vecanti burrave dhe
djemve. t& ndryshojné sjellje.

Y heklarata ¢ Kombeve @ Bashkuara pér Eliminimin ¢ Dhunés ndaj Grave, 1994, -
hups //www. ohchr.org/EN/ProfessionalInterest/Pages/V iolenceAgainstEomen.aspx, qasur me | korrik 2021,
g eshilli i Europes, Konventa pér parandalimin dhe luftimin ¢ dhunés kunder grave dhe dhunds né familje, preambula, 2011;
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Po ashtu, me ané & dokumentit strategjik synohet té vendoset njé kornizé gjithépérfshirése dhe e
unifikuar e pérpjekjeve institucionale né kuadér t& reformimit & sistemit pér mbrojtien nga
dhuna n¢ familje. Masa kéto qé i referohen fugizimit t¢ mekanizmave koordinues pér reagim dhe
bashképunim té shpejté pér parandalim dhe mbrojtje efikase t& rasteve té dhunés né familje;
promovimin e programeve dhe aktiviteteve pér fugizimin e grave, ¢rrénjosjen e paragjykimeve e
steriotipeve si dhe pasojat e tyre; sigurimi i qé’ndrueshmfrisé sé shérbimeve pér rehabilitim dhe
riintegrim t& viktimave t¢ dhunés né familje.

Realizimi i (€ drejtave @€ njeriut, fillon me sigurimin e barazisé, rezultatet e té cilit jané 18
ndérlidhura né nivel té larté t& produktivitetit pér ekonomin, gjendjen sociale dhe zhvillimin e
vendit. Strategjia parashihet t€ jet¢ katalizatoré q¢ duke pércaktuar hapat ¢ métejmé qé duhet
ndérmerren drejt njé strukture koherente pér promovim, respektim, mbrojtje dhe luftim te dhunés
ndaj grave dhe dhunés né familje, & ndikoj né pérshpejtimin e investimeve mé té mira dhe t&
shtuara pér € drejtat e njeriut pér njé barazi mé té madhe dhe rritje ekonomike né vend.

Pér me tej, Strategjia né vete béné edhe thirrje pér aksion, gé t& bashkojmé dijet, energjing,
mundésit dhe financat, pér realizim té ploté 1& t& drejtave (€ njeriut, pér té rritur miréqenien dhe
eliminimin e kohezionit social né Komunén e Hanit & Elezit.

II1. Metodologjia

Strategjia pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje &shté hartuar duke u bazuar né njé metodologji &
kombinuar né ményré qé ¢ jeté gjithépérfshirése, té adresojé prioritetet kyge bazuar né nevojén
pér ndérhyrje dhe t€ siguroj q¢ aktivitetet e pércaktuara do té kontribuojné né arritien e
objektivave strategjike.

Né& aspektin strukturor dhe pérmbajtésor “Strategjia pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje (2021-
2025) &shté hartuar né pérputhje té ploté me Udhézimin Administrativ (QRK) nr. 07/2018 pér
Planifikimin dhe Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve t& Veprimit, Rregulloren e
Punés s¢ Qeverisé Nr.09/2011 dhe Rregulloren (QRK) Nr.05/2016 pér Standardet minimale pér
procesin ¢ Konsultimit Publik.

Hartimi i strategjisé¢ &shté kryer pérmes njé procesi té gjaté pjesémarrés, nén drejtimin e
Komunés, drejtuesit mé té larté dhe stafet pérgjegjése t& drejtorive t& ndryshme pérfshiré né
proces, s¢ bashku me t¢ gjitha institucionet e tjera né nivel komunal. Jané organizuar njé séré
takimesh 1€ gjera pér njohjen e situatés, hartimin e drejtimeve strategjike dhe planifikimin e
aktiviteteve specifike sipas termave kohoré t& késaj strategjie.

Pérgjaté procesit té hartimit t¢ dokumentit strategjik jané organizuar punétori me akterét
relevanté né kuadér t&é Mekanizmit Komunal Koordinues Kundér Dhunés né Familje.
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Pjesémarrés né punétori ishin pérfagésues t&: Policisé sé Kosovés, Prokurorisé Themelore
Ferizaj, Gjykatés Themelore dega né Kaganik , Zyrés pér Mbrojtje t&¢ Viktimave, Agjencisé pér
Ndihmé Juridike Falas, Drejtorisé Komunale pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, Drejtorisé
Komunale pér Arsim, Drejtorisé sé Financave, Drejtorisé pér zhvillim Ekonomik, Qendrés pér
Pun¢ Sociale, Zyrés pér Barazi Gjinore, Qendra e Mjekésisé Familjare, Strehimores dhe sipas
nevojés jané realizuar takime individuale me aktorét ‘kyg institucional dhe pérfagésuesit e
shogérisé civile.

Veprime kéto ¢ kané shérbyer té pranohen piképamjet dhe kontributet e t& gjithé pérfagésuesve
né kuadér ¢ Mekanizmave Koordinues Kundér Dhunés né Familje dhe akterét tjeré relevanté,
duke i véné né pah pérparésité, dobésité, mundésité dhe rreziget eventuale, né pérmbushjen e
objektivave t& dokumentit strategjiké. Po ashtu, punétoria ka shérbyer si mjet pér t¢ pranuar
pajtueshméring e t€ gjithéve né pércaktimin e géllimit, objektivave, aktiviteteve, rezultateve dhe
treguesve t& dokumentit Strategjik.

Pérgjithésisht, procesi i hartimit t& strategjisé ishte i ndaré né tri faza:

# Faza e paré &hté karakterizuar me analizimin e situatés sé pérgjithshme, me ¢'rast jané
konsideruar dhe analizuar instrumentet dhe standardet ndérkombétare, korniza ligjore vendore né
fuqi, politikat dhe strategjité pér mbrojtje nga dhuna né familje, si dhe raporte, hulumtime e
vlerésime t&€ ndryshme, vendore e ndérkombétare, té kryera sé fundmi lidhur me fenomenin e
dhunés né familje.

# Faza e dyt€ &shté karakterizuar me realizimin e punétorive dhe sesioneve individuale me
aktorét kyg¢ institucional dhe pérfaqésues t& shoqérisé civile.

# Ndérsa, n¢ fazén e treté dokumenti i éshté nénshtruar procesit té konsultimeve publike, duke u
siguruar g€ procesi i hartimit té dokumentit strategjiké &shté béré i njohur dhe iu éshté dhéné
mundésia pér ofrimin e komenteve té gjithé akter&ve institucional né nivel gendror dhe lokal,
pérfaqésuesve t& OJQ, duke u siguruar q& procesi i hartimit t& dokumentit strategjiké €shté béré i
njohur dhe iu ésht¢ dhéné mundésia pér ofrimin e komenteve té gjitha paléve té interesit, duke
synuar pjesémarrje gjithépérfshirése né procesin e parandalimit dhe mbrojtjen e viktimave té
dhunés né familje né pérputhje me interesin mé té miré té tyre.

Udh&heqési i mekanizmit koordinues kundér dhunés né familje né bashképunim té ngushté me
anétarét e mekanizmit nén pérkrahjen e Misionit t&¢ OSCE né Kosové, ka shqyrtuar, inkorporuar
dhe validuar inputet e pranuara nga procesi i konsultimit publik dhe sipas legjislacionit né fuqi,
dokumenti strategjiké éshté proceduar pér aprovim né Kuvendin Komunal.



IV. Sfondi
4.1 Analiza ¢ pérgjithshme e situatés sé dhunés né familjé

Barazia gjinore €hté njé parim i té drejtave t& njeriut, andaj t& drejtat e grave jané pjesé e
patjetérsueshme, integrale dhe e pandashme e t& drejtave universale t¢ njeriut. Njé jeté e liré nga
dhuna &hté njé parakusht dhe njé kérkesé themelore pér njé jeté té barabarté. Kur flasim pér
“mbrojtjen nga dhunén né familje”, Ministria e Drejtésisé né bashképunim me institucionet
qeveritare né nivel qendror dhe lokal, veganérisht Agjenciné pér Barazi Gjinore, me pérkrahjen e
organizatave vendore e ndérkombétare, si misioni i OSBE né Kosové, ka arrité t& zhvillojé nisma
reformuese dhe avancime pozitive né kontekst t& zbatimit praktik t& kuadrit ligjoré duke adresuar
standardet ndérkombétare?,

Reforma kéto qé kané ndikuar né zhvillimin e vullnetit politik dhe angazhimit institucional né
pérfshirjen e “barazisé gjinore™ né qendér té politikave strategjike qé ka rezultuar me hartimin e
politikave dhe legjislacionit vendoré né pérputhje me standardet ndérkombétare, hartimin e
programeve specifike pér mbrojtje nga dhuna né familje dhe pér barazi gjinore, marrjen e
masave q¢ synojné & pérmbushin nevojat specifike té grave dhe zhdukjen e zakoneve/praktikave
Q€ rezultojné negativisht né gézimin e ploté t& t& drejtave té njeriut.

Mirépo, pérfshirja e kétyre standardeve né agjendén e politikave institucionale nénkupton jo
vetém zotim pér realizim t€ tyre, por marrjen e njé séré masash pér pérmbushjen e njé numri t&
caktuar & kérkesave qé duhet t& shihen si tregues cilésoré t& vullnetit politik pér & arritur né
thelb barazing gjinore, pér rrjedhojé edhe mbrojtjen nga dhuna né familje.

Bazuar n¢ t¢ gjeturat raporteve t¢ monitorimit pér mbrojtjen nga dhuna né familje, g& njéherit
pasqyrojné situatén aktuale sa i pérket barazisé gjinore né Republikén Kosové duke ofruar
informata mbi treguesit kyg té cilét jané né pérputhje me kriteret e pércaktuara né legjislacionit
vendor, Konventén e Késhillit t¢ Europé pér parandalimin dhe luftimin e dhunés kundér grave
dhe dhunés né¢ familje dhe Q&llimet e Zhvillimit t& Qéndrueshém (té njohur si SDG), rezultojé se
jan¢ beré pérmirésime € ndjeshme duke evidentuar arritjet mé té réndésishme, pérfshiré:
zvogélimin ¢ qéndrimeve paragjykuese dhe sjellieve qé e mbéshtesin dhunén né
familje:themelimin ¢ mekanizmave koordinues né nivel gendror dhe lokal kundér dhunés né
familje: rritjen e njohurive né mesin e profesionistéve qé direkt ose indirekt punojné pér
parandalimin dhe mbrojtien nga dhuna né familje: lehtésimi i qasjes né shérbime dhe rritja e
efikasitetit 1€ tyre, pér reabilitim dhe riintegrim té viktimave t&¢ dhunés né familje. Té arritura
kéto, t€ cilat jané né hap me agjendén dhe pérpjekjet globale pér mbrojtien nga dhuna né
familje.

" Standardet ¢ percaktuara nt “Rekomandim i Komitetit t& Ministravete Keshillit 1 Europds CM/Rec (2007)/17 Rekomandim per standardet dhe
mekanizmat ¢ barazise gjinore™;
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Megjithaté, mbetet ende shumé pér t'u béré pér t& pérmirésuar pérpjekjet e bashkérenduara
institucionale né fuqizimin e mekanizmave pér reagim té shpejté, mbrojtje dhe trajtim t€ rasteve
t& dhunés n&¢ familje: pér té siguruar miréqenien e viktimave té dhunés né familje: rehabilituar
dhe riintegruar viktimave t&¢ dhunés né familje duke ju siguruar mundési té jetojné té barabarté
dhe me dinjitet; nxitjen e pérparimit shogéror duke mos e toleruar dhe justifikuar dhunén ndaj
grave dhe dhunén né familje: dhe vénien pérpara pérgjegjésisé, njekohésishté rehabilitimin e
vazhdueshém & kryesve t&é dhunés né familje.

Dhuna me bazé gjinore éshté shkelja mé e réndé nga shkeljet me té cilat pérballen shumé gra dhe
vajza. Pabarazia gjinore dhe dhuna ndaj grave jané ngushté t¢ ndérlidhura me njéra-tjetrén.
Parandalimi i dhun€s me bazé gjinore shpesh mbizotéron diskursin pér pabaraziné gjinore,
posagérisht né shogérité¢ mé patriarkale, si¢ éshté Kosova. Vlerésohet se t& paktén 12 gra vriten
nga dhuna e lidhur me gjininé né Evropé ¢do dité. Ndérsa, né Kosové njé né ¢do tre gra ka
pérjetuar dhuné fizike dhe/ose seksuale nga partneri'.

Mbizotérimi i dhunés me bazé gjinore mbetet alarmant né Kosové. Gjaté dhjetévjecarit té kaluar,
ka pasur njé rritje né numrin e raportuar & rasteve té vrasjeve qé kané rezultuar nga dhuna né
familje dhe dhuna me bazé gjinore. Derisa mesatarja vjetore e rasteve té raportuara ndérmjet
viteve 2002 dhe 2017 ishte 1.152, vetém né vitin 2019 u raportuan 1.915. Pérkundér rritjes sé
numrit € rasteve t& raportuara té¢ dhunés né familje, bazuar né pérfundimet e sondazheve
konkludohet se incidentet aktuale jané shumé mé té larta, deri né 68% dhe se shumé raste mbeten
t¢€ pa raportuara. Gjaté viti 2020 dhe veganérisht gjaté kohés sé masave t& bllokadés pér shkak t&
parandalimit € pérhapjes sé& virusit COVID-19, sipas t¢ dhénave té Policisé sé¢ Kosovés gjaté
vitit 2020 jan€ raportuar, pothuajse, 650 raste t¢ dhunés né& familje né té gjithé vendin: 161 raste
1€ raportuara né muajin janar, 151 né muajin shkurt, 169 né muajin mars dhe 167 né muajin
prill.”

Ndérsa, reagimi i institucional pér marrjen e masave té nevojshme dhe efektive pér trajtimin e
rasteve 1€ dhunés né familje dhe me bazé gjinore, rezultoné té jeté i dobét. Kété ¢ déshmon edhe
norma larté e rasteve t& hedhura poshté t& dhunés né familje, pasi gjaté vitit 2017 ishin mé shumé
se gjysma e t€ gjitha kallézimeve penale té lidhura me rastet e dhunés né familje (51.5%) qé ishin
hedhur poshté nga gjykatat e Kosovés. Pér mé tepér, gjaté gjashté muajve té paré té vitit 2018, u
hodhén poshté gjithsej 15.1% raste. Pér periudhén e monitoruar pér 2015-2018, vetém 40.4% e
rasteve kan¢ marré vendime 1€ fajésisé. Kjo pérgjigje e ngadalté nga sistemi i drejtésisé penale
ndaj rasteve té dhunés né familje ka cuar né shfagjen e pérgjithshme t€ mosndéshkimit pér
autorét e dhunés né familje. Pér mé tepér, viktima qé fajésohet dhe pajtimi i viktimés me
kryerésin mbetet e zakonshme né mesin e t& gjitha institucioneve t& monitoruara, shpesh té
justifikuara me qéllim ¢ "shpétimit" t& familjes tradicionale'®. Pér me tej, studimet viné né

1IN Women, “Fakte dhe Shifra: Pérfundimi i dhunés kunder grave njée pandemi né formate ndryshme™, faqja ¢ qasur mé 22.7 2018, av
fww.unwomen org/en/ehat-de-do/ending-violence-against-omen/facts-and-figures,

"shllp%'.r.v balkaninsight com/ COVID-19 dhe dhuna né familje: Kur shtépia s'éshté vendi mé i sigurt, prill, 2020;

:"KIPR!.U. Qasja né drejtési ¢ viktimave 1€ dhunts me bazé gjinore né Kosove: Pérfundimi i mosndéshkimit t¢ autoréve t& knimit, 2018,
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pérfundim se: gati njé e treta e kosovaréve besojné se né familje “dhuna éshté pjesé normale e
¢do marrédhénieje dhe shogéria né pérgjithési pranon se dhuna mund t&é ndodh ndonjéheré”. Pér
me Keq, njé né tre kosovaré beson se dhuna né familje éshté “problem familjar, késhtu qé fginjét

nuk duhet ta raportojné até né polici™'’.

4.2 Analiza ¢ situatés sé dhunés né familje né Komunén e Hanit té Elezit
4

Dhuna né Familje nuk &shté njé dukuri e re pér qytetarét e komunés soné, por edhe shoqéring
kosovare n¢ pérgjithési. E shprehur né forma dhe intensitete t& ndryshme ajo &shté trashéguar
prej s€ shkuarés, por né ditét e sotme vérehen edhe shumé tipare té reja t& shprehjes sé saj.
Analiza ¢ shkurtér e situatés né Komunén e Hanit t& Elezit ka ndihmuar t& qartésohet lista e
problemeve dhe shkageve qé i shkaktojné ato. Shkaget q& ¢ojné né rritjen e shkallés s& Dhunés
né Familje jané t& shumta, ndérmjet té cilave pérmendim:

Pabarazité gjinore: N¢ Kosové, roli i femrave né proceset e zhvillimit shogéror, ekonomik dhe
politik &shté shumé i réndésishém, ndonése ende né ditét e sotme ndeshemi me pabarazi gjinore
t& dukshme apo t& fshehura. Pozita e pabarabarté gjinore ndikohet nga shkalla e ulét e punésimit
t&€ grave, véshtirésit¢ € kané né qasje té shérbimeve shéndetésore, niveli i ulét i integrimit t&
grave né ekonomi dhe numri i vogél i grave né pozitat udhéheqése n¢ administratén publike.

Ng¢ Kosové éshté krijuar njé bazé e miré ligjore sa i pérket ¢éshtjes sé barazisé gjinore dhe jané
béré hapa té dukshém né avancimin e pozités s¢ grave, ku Komuna e Hanit t& Elezit krahas
viteve t& méhershme, ka shénuar progres t& dukshém né avancimin e gruas. Té dhénat paragesin
njé pérfshirje mé té madhe t€ grave né politiké, né arsim, e sektoré té tjeré. Megjithaté, ende nuk
éshi& arritur pérfagésimi i kénaqshém gjinor, i paraparé né Ligjin pér Barazi Gjinore, né té cilin
pércaktohet se pjesémarrja e barabarté e femrave dhe meshkujve, né institucione apo né nivel té
pushtetit.

Duke pasur parasysh trendet e shkallés s& papunésisé, pér njé pjesé té popullsisé né Komunén e
Hanit & Elezit, femra mbetet né pozité mé té pafavorshme krahasuar me meshkujt si né 1émin e
punésimit, nivelit t& varférisé, arsimit, si dhe pjesémarrjen aktive né sferén publike dhe private.

Raste té dhunés né familje pér 3 vite né komunén toné pra raste té cilat jan
lajméruar sepse shifrat jané edhe mé té médha

2020: 3 raste té dhunés né familje

2021: 3 raste t& dhunds né familje

2022: 4 raste té dhunés né familje

'7Rx et | Grupeve t@ Grave t¢ Kosove, Mjaft me me arsyetime: Analiza ¢ qéndnimeve, incidences dhe reagimeve institucionale ndaj dhunés ne
familje n¢ Kosove, 2015
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4.3. Pasojat mé té theksuara té dhunés né familje

Dhuna né Familje sjell shumé pasoja né komunitet, t¢ cilat kané njé numér t& madh efektesh té
padéshiruara:

Kriza familjare: Avancimi i rolit t& femrés né shoqéri dhe pozita e saj né familje ka ndryshuar
n€ kuptimin e pavarésimit mé & madh & saj, marrjes sé iniciativave, edukimit dhe arsimimit,
fakte t€ cilat kané ndikuar né ndryshimin e roleve né familje dhe shogéri. Kriza familjare né
periudhén e pas lufiés né Kosové ka shkaqe t¢ ndryshme: lévizja e popullatés nga fshatrat né
qytete, kalimi nga familjet e zgjeruara dhe t¢ médha né familje mé té vogla. Té tilla ndryshime
shihen si faktoré mbrojtés (kur shmanget ndikimi patriarkal prej brezave mé té vietér), por edhe
faktoré rreziku njéherésh, si pamundésia e mbrojtjes né rastet e dhunés né familje t¢ nxitura nga
papunésia, konfiktet dhe mentalitetit mes gjeneratave, etj.

Frika dhe ndérgjegjésimi ulét pér ¢éshtjet e dhunés né familje: Mos raportimi i dhunés né
familje nga viktimat éshté ndér fenomenet mé té shpeshta, pasi konsiderohet turp dhe njé ¢éshtje
q€ nuk duhet t& dalé jashté mureve t& shtépisé.

Mospranimi i dhunés seksuale: Pér shkak té stigmés dhe ndéshkimit vérehet mos raportim i
dhunés nga ana e viktimave dhe pér kété dhuna seksuale rezulton mé pak e raportuar ose nuk
ekziston fare né krahasim me dhunén fizike.

Probleme lidhur me trashégiming: Sa i pérket procedurave té shqyrtimit té trashégimisé,
shumé heré ndodh gé gruaja nuk njoftohet fare ose pérjashtohet nga diskutimi pér masén
trashégimore, qofté né pozitén e bashkéshortes, nénés apo motrés dhe né kété ményré
diskriminohet. Ve¢ késaj, organi kompetent komunal pér mbajtjen e librit amzé t¢ vdekjeve ka
pér detyré q€ né aktvdekje té shénojé emrat e trashégimtaréve femra dhe meshkuj dhe asesi té
mos i diskriminojé femrat

V. Objektivat strategjike
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“Dhuna ndaj grave né thelb &shté ¢éshtje e pushtetit. Ajo do té& pérfundojé vetém kur barazia
gjinore dhe fuqizimi i ploté i grave do t& behén realitet.” (Sekretari i Pérgjithshém i Kombeve t&
Bashkuara, Antonio Guterres)

Objektivat strategjike kané piké synim t€ Kontribuojné hé arritjen e barazisé duke punuar né
parandalimin e dhunés né familje, sepse njé jeté e liré nga dhuna &shté njé parakusht dhe njé
kérkesé themelore pér njé jeté t&€ barabarté.

Po ashtu, & rrisin ndikimin dhe dukshmériné e standardeve ndérkombétare dhe zbatimin e
kornizés ligjore kombétare pér mbrojtien nga dhuna dhe promovimin e barazisé gjinore, duke
mbéshtetur zbatimin e tyre pérmes njé séré masash gé promovojné ndryshimin né modelet
shogérore dhe kulturore té sjelljes sé gra dhe burra.

Té sigurojé qé vajzat trajtohen me respekt té ploté pér dinjitetin dhe t€ drejtat e tyre duke
promovuar mjedis pa dhuné né Komunén e Hanit t€ Elezit. Pér t& siguruar & profesionistét qé
ofrojné shérbime themelore pér mbrojtje & viktimave t€ dhunés né familje, kan¢ njohurité e
nevojshme pér té integruar njé perspektivé gjinore né politikat publike. si dhe marrjen ¢ masave
t¢ nevojshme pér parandalimin e dhunés né familje.

Strategjia komunale kundér Dhunés né Familje pér Komunén e Hanit t€ Elezit synon t&:

Té punojé né parandalimin e dhunés né familje dhe ngritjen e vetédijes tek komuniteti pér
aspektet negative t& kétij fenomeni:

Té pérmirésojé/ndértojé sistemin e grumbullimit dhe shkémbimit t& t& dhénave né mes &
akteréve relevant;

" Té fuqizojé mekanizmat pér reagim sa mé t& shpejté ndaj rasteve t& dhunés né familje dhe t&
pérmirésojé koordinimin né mes anétaréve t¢ grupit gjaté menaxhimit té tyre;

~ Té béjé avokim dhe monitorim t& zbatimit t& politikave si dhe té sugjerojé ndryshime bazuar
né pérvojat mé té mira nga terreni.

Mbéshtetur né tri fusha té veprimit, si “Vetédijésimi dhe Parandalimi”; “Mbrojtja dhe
Koordinimi”: “Fuqizimi ekonomik, rehabilitimi dhe riintegrimi” me an& 1€ adresimit &
objektivave strategjike dhe specifike, si:

Objektiva Strategjike #1: Pérmirésimi i sistemit institucional pér parandalim dhe ofrim t&
shérbimeve cilésore pér mbrojtje nga dhuna né familje:

Objektiva specifike #1.1: Ngritja e kapaciteteve t& profesionistéve pér parandalimin

dhe luftimin e dhunés kundér grave dhe dhunés né familje:
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Objektiva specifike #1.2: Vetédijesimi i opinionit publik pér parandalimin dhe luftimin e
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje;

Objektiva specifike #1.3: Inkurajimi i qytetaréve dhe viktimave t& dhunés né familje pér
raportimin e rasteve té dhuilés n¢ familje;

Objektiva Strategjike # 2: Pérmirésimi i geverisjes lokale pér parandalimin dhe mbrojtje nga
dhuna né familje:

Objektiva specifike # 2.1: Funksionalizimi i Mekanizmit Koordinues Komunal pér
Mbrojtje nga Dhuna né Familje;
Objektiva specifike # 2.2: Fuqgizimi i sistemit (& raportimit dhe ankesave pér mbrojtje
nga dhuna né familje:
Objektiva specifike # 2.3: Avancimi i monitorimi t& politikave dhe obligimeve ligjore
pér mbrojtje nga dhuna né familje;
Objektiva specifike # 2.4: Fuqizimi ekonomik i grave dhe viktimave t& dhunés né
Familje:
Objektiva Strategjike # 3: Fuqizimi i shérbimeve rehabilituese dhe riintegruese té viktimave
t€ dhuné né familje:
Objektiva specifike # 3.1: Avancimi i shérbimeve rehabilituese pér mbrojtje nga
dhuna né familje;
Objektiva specifike #3.1: Avancimi i shérbimeve riintegruese pér mbrojtje nga dhuna né
Familje;

VI.Plani i Veprimit
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VIIL. Aranzhimet e zbatimit, monitorimit dhe raportimit
7.1. Shtrirja kohore e strategjisé

Synimi kryesoré i Komunés sé Hanit t€ Elezit, pa dyshimgse &shté zbatimi né térési i dokumentit
strategjik€, proces ky q& do t& pércaktohet nga realizimi i aktiviteteve dhe objektivave té
pércaktuara né Planin e Veprimit népér vite. Procesi i zbatimit t& strategjisé, do té jeté njé proces
i realizimit té synimeve strategjike dhe objektivave té saj.

Pér zbatimin e objektivave strategjike, hartohet Plani i Veprimit 3 vjegare né té cilat pércaktohen
objektivat specifike, aktivitetet konkrete karshi institucioneve pérgjegjése dhe mbéshtetése pér
zbatimin e tyre, treguesit SMART, gjendja ekzistuese, synimi/targeti, burimet financiare, té cilat
duhet pérllogaritur duke iu referuar buxhetit t& paraparé né kornizén/grandin komunal si dhe
afatet kohore pér pérmbushjen e tyre. Gjithashtu. né pérllogaritjen e nevojave financiare duhet t&
merren né konsideraté edhe projektet me financim nga donatorét, né vijim ose t¢ planifikuara,
sipas fushave specifike.

Zyrtari/ja pér Barazi Gjinore do té jeté pérgjegjése pér koordinimin dhe bashkérendimin e punés
pérgjaté hartimit t&€ Planit t& Veprimit né bashk&punim me & gjithé akterét relevanté. Obligohen
t¢ gjitha institucionet mandatore né nivel lokal, pér zbatimin e objektivave dhe aktiviteteve té
pércaktuara né Strategjiné dhe Planin e Veprimit kundér Dhunés né Familje. Po ashtu,
institucionet pérgjegjése, departamentet komunale pérkatése, duhet té sigurojné pérfshirjen e
politikave, aktiviteteve qé burojné nga strategjia né kuadér té planeve vjetore té punés sé tyre.

Pérderisa, monitorimi dhe vlerésimi i realizimit t& objektivave dhe efektshmérisé sé aktiviteteve
pérkatése, jan¢ pjesé integrale e strategjisé dhe komponenté kryesor e procesit té zbatimit té saj.
Monitorimi dhe vlerésimi do té shérbejné pér t& ndjekur ecuriné e strategjisé, pér &€ matur né
proces shkallén e realizimit t€ objektivave té saj, pér & vlerésuar nevojén dhe pércaktuar
drejtimet e rregullimeve, veganérisht lidhur me aktivitetet. Procesi i monitorimit do & realizohet
nga Mekanizmit Koordinues Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje né bashképunim me
institucionet lokale pérgjegjése pér zbatim té dokumentit strategjiké dhe me pjesémarrjen e gjeré
1€ organizatave jo qeveritare, strehimoreve dhe grupeve tjera té interesit.

Andaj, ¢do fund vit, Zyrtari/ja pér Barazi Gjinore né bashképunim me Mekanizmin Koordinues
Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje, do t&€ hartojné raportin vjetor i cili duhet t&
pérmbajé vlerésimin e aktiviteteve mé té suksesshme dhe né pérgjithési pérmbushjen e qéllimeve
té strategjisé, identifikimin e sfidave dhe véshtirésive t&é hasura gjaté procesit t& zbatimit si dhe
ofrimin e rekomandimeve konkrete pér ménjanimin e pengesave té paraqitura pérgjaté procesit
té¢ pérmbushjes sé objektivave specifike dhe atyre strategjike. Pér monitorimin e zbatimit t&
dokumentit strategjiké dhe efektivitetit té saj jané esenciale:
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(1) pér & siguruar qé po arrihen géllimet,
(if)  pér 1€ monitoruar kontributet e investuara dhe aktivitetet,
(iii)  pért& siguruar nése implementimi po shkon sipas rrjedhés sé pércaktuar,

(iv)  pér t& paralajméruar institucionet pérgjegjése pér problemet/ngecjet ose problemet
potenciale para se situata té béhet kritike.

(V) pér t&€ sugjeruar veprime korrigjuese ose pér té rishikuar strategjin€ né bazé t& pérvojés s¢
fituar,

Duke monitoruar strategjiné dhe indikatorét e performancés, Komuna e Hanit t& Elezit do té jeté
né gjendje t€ krijojné njé pasqyré mbi gjendjen, d.m.th. né ¢ ‘piké ndodhet strategjia drejt arritjes
s¢ géllimeve t& pércaktuara, nxjerrjes sé mésimeve, marrjes s¢ masave korrigjuese, dhe, nése
Eshté e mundur, proceseve rishgyrtuese té saj

7.2. Mekanizmat zbatues

Té gjitha institucionet geveritare lokale, obligohen t& ndérmarrin té gjitha masat e nevojshme pér
zbatimin t& detyrimeve té pércaktuara né “Strategjiné dhe Planin ¢ Veprimit pér Mbrojtje nga
Dhuna né Familje™ népér vite, né pérputhje me pérgjegjésité dhe mandatin ligjore té tyre.

Institucioni Kryesor pérgjegjés pér zbatim té strategjisé éshté Komuna e Hanit t¢ Elezit me
dikasterét e saj (ZBGJ. QPS, QKMF, DKA ), Policia e Kosovés, Prokuroria dhe Gjykatat Kshilli
i Bashkésis Islame .

Ndérsa si institucione q¢ mund té i ndihmojné né parandalimin e dhunés né familje, dhe
mbrojtjen e viktimave, jané: Ekipa Vepruese pér Siguri né Bashkési — EVSB, Késhilli i Veprimit
Rinor Lokal, OJQ-t&.

Zyra pér Punésim: Né koordinim me Qendrén pér Puné Sociale, regjistron dhe evidenton
personat, t& cilét lajmérohen né zyré, ndaj té ciléve éshté ushtruar dhuné né familje. Kétyre
personave né cilési & punékérkuesve, ju ofrohet: késhillim profesional, informim mbi mundésité
¢ punésimit. pérgatitie dhe ndérmjetésim né punésim, informim pér aftésim dhe riafiésim
profesional me géllim pérgatitjen pér nevojat e tregut 1& punés.

Mbrojtési i viktimave i cili bashképunon ngushté me institucionet e tjera g€ ofrojné ndihmé pér
viktimat e Dhunés né Familje, dhe lloje t¢ tjera té dhunés apo trafikimit me genieve njerézore, etj
si Policing, QPS, Prokuroring, Gjykatén, QKMF, strehimoren, etj. Ndér detyrat e tij &shté té
informojé viktimén pér té drejtat ligjore, té parapara sipas ligjeve né fuqi pér dhunén né familje,
t€ parapérgatité viktimén pér seancat gjygésore, e shoqéron gjaté seancave si né Prokurori dhe
Gjykaté, et;.
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7.2. Mekanizmat monitorues dhe raportues

Sistemi i monitorimit dhe vlerésimit, do té shtrihet né t¢ gjitha institucionet pérgjegjése dhe
mbéshtetése pér realizimin e objektivave té pércaktuara né Strategji si dhe aktiviteteve qé do &
pércaktohen né Plan t& Veprimit.

Pér ta vlerésuar cilésiné dhe efektivitetin e ndérhyrjeve, apo anasjelltas, Mekanizmi Koordinues
Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje do té raportojné pérparimin né jetésimin e zbatimit
t& dokumentit strategjiké né baza vjetore.

ZBGJ (€ pércaktohetkush sipas specifikave té Komunés) do t¢ keté rolin udheheqés pér té
bashkérenduar punén, mbikéqyrur dhe vlerésuar procesin e zbatimit té Planit t& Veprimit, né t&
nj€jtén kohé do 1€ shérbejé si Sekretariat, dhe né baza periodike ¢do vit/6 muaj do t’i raportojé
direkt Kryetarit t&¢ Komunés. Me ¢'rast, ¢do fund vit Mekanizmi Koordinues Komunal pér
Mbrojtje nga Dhuna né Familje &shté i obliguar t¢ hartojné “Raportin e Monitorimit” mbi
zbatimin ¢ dokumentit strategjiké, i cili do t& jeté treguesi kygé pér té pasqyruar qarté progresin
apo regresin mbi shkallén e realizimit t& objektivave dhe aktiviteteve t& parapara né Planin e
Veprimit. Ndérsa, varésisht nga rekomandimet e dala nga “Raporti i Progresit”, institucionet
pérgjegjése jané t&€ obliguara ti shqyrtojné dhe té zbatojné ato né bazé sa mé optimale t&
mundshme.

Njékohésisht, institucionet geveritare né nivel lokal, do té raportojné né bazé t¢ nevojave dhe
kérkesés t& drejtuar nga ZBGJ (te pércaktohet kush sipas specifikavete Komunes), né ményré qé
raportet institucionale (& jen€ t& unifikuara dhe gjithépérfshirése.

Organizatat jo-qeveritare, inkurajohen qé né partneritet me institucionet qeveritare t& marrin
pjes€ né zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin e dokumentit strategjiké.

N¢ ¢do nismé t€ realizuar nga institucionet shtetérore, shogéria civile dhe OJQ-t¢ do &
inkurajohen t¢ paraqesin edhe raportet e tyre vézhguese mbi zbatueshméringé e dokumentit
strateg]iké apo raportet e tyre mbi aktivitetet e realizuara qé lidhen me projektet dhe programet
pér realizimin e t€ drejtave té fémijéve.

Hani i Elezit
Data: 30.11.2023
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